Edição nº 976 - segunda, 27 de setembro de 2021

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 1 de 4

Departamento Municipal de Administração

DECRETO Nº 1.848 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

“ALTERA O DECRETO Nº 1844 DE 08 DE SETEMBRO DE

2021 NO SENTIDO DE FLEXIBILIZAÇÃO DAS MEDIDAS

PARA O EFRENTAMENTO DA PANDEMIA DA COVID-19,

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES-MG, ”

ROSÂNGELA MARIA DANTAS, Prefeita do Município de

Inconfidentes - Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei

Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO que as medidas de restrição e

prevenção sanitárias devem ser revistas periodicamente,

podendo ser reduzidas ou ampliadas, utilizando-se

critérios de razoabilidade e proporcionalidade, de

acordo com a evolução da pandemia causada pelo vírus

da COVID-19 e conforme as orientações dos órgãos

competentes;

CONSIDERANDO a expressiva redução do número de

infecção causada pela pandemia da COVID-19 e o avanço

na vacinação;

DECRETA:

Art. 1º O artigo 18 do Decreto nº 1844 de 08 de

setembro de 2021 passa a vigorar nos seguintes termos:

 “Art. 18...

 Ficam liberadas as atividades coletivas ao ar

livre, incluindo clubes recreativos, saunas e, ainda, as

atividades em espaços fechados destinados à prática de

atividades esportivas, tais como quadras e ginásios

poliesportivos, sem permissão de plateia e observado o

cumprimento das medidas de segurança, a saber: I -

disponibilização de álcool em gel 70% para todos os

frequentadores;

II - obrigatoriedade de utilização e manutenção do uso

de máscaras por todo momento;

III - distanciamento entre as pessoas de 1,5 (um metro e

meio), no mínimo;

IV - limitado o número de usuários a 50% da capacidade

operativa.

Parágrafo único. Até futura decisão, ficam proibidas as

realizações de campeonatos, sejam eles municipais ou

intermunicipais.

Art.2º Este decreto entra em vigor na sua data de

publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em

contrário.

Inconfidentes 27 de setembro de 2021

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal

Controle Interno

COMPRAS - Contratações realizadas no mês, incluindo,

considerando contratações globais para fornecimento

parcelado. Instrução normativa Nº 28 / 99 - Tribunal de

Contas Da União (Art. 22, inciso XXIV). Período: Julho de

2021. Total: R$ 303.453,99. Documento disponível em

www.inconfidentes.mg.gov.br. Marçal Costa Tunes -

Controlador Interno.

COMPRAS - Contratações realizadas no mês, incluindo,

considerando contratações globais para fornecimento

parcelado. Instrução normativa Nº 28 / 99 - Tribunal de

Contas Da União (Art. 22, inciso XXIV). Período: Agosto

de 2021. Total: R$ 234.630,48. Documento disponível

em www.inconfidentes.mg.gov.br. Marçal Costa Tunes -

Controlador Interno.

Departamento Municipal de Finanças

Boletim Diário de Caixa.
Período: 24/09/2021. Entradas: R$ 156.698,33. Saídas:

R$ 156.698,33. Saldo Anterior: R$ 9.289.594,65.

Depósitos: R$ 149.486,16. Retiradas: R$ 150.057,41.

Saldo Atual: R$ 9.289.023,40. Francisco Volney Costa -

Chefe do Departamento de Finanças.

Edição nº 976 - segunda, 27 de setembro de 2021

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 2 de 4

Departamento de Licitações, Contratos e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 179/2021,

Registro de Preços nº 042/2021, modalidade Pregão

Presencial nº 047/2021, do tipo menor preço por item,

para Registro de Preços para compromisso de

fornecimento de madeira e pranchão de eucalipto para

a Prefeitura Municipal de Inconfidentes, conforme

edital. O credenciamento e abertura dos envelopes dar-

se-á no dia 26/10/2021, às 13:00 horas. O instrumento

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Rua

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP

37.576-000 e pelo site: www.inconfidentes.mg.gov.br.

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 181/2021,

Registro de Preços nº 044/2021, modalidade Pregão

Presencial nº 049/2021, do tipo menor preço por item,

para Registro de Preços para prestação de serviços de

confecção de placas, faixas, banners e outdoors para a

Prefeitura Municipal de Inconfidentes, conforme edital.

O credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no

dia 15/10/2021, às 09:30 horas. O instrumento

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Rua

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP

37.576-000 e pelo site: www.inconfidentes.mg.gov.br.

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 180/2021,

Registro de Preços nº 043/2021, modalidade Pregão

Presencial nº 048/2021, do tipo menor preço por item,

para Registro de Preços para prestação de serviços de

recauchutagem de pneus para os veículos e máquinas

da Frota Municipal, conforme edital. O credenciamento

e abertura dos envelopes dar-se-á no dia 20/10/2021, às

13:00 horas. O instrumento convocatório em inteiro teor

estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das

13h às 17h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190,

Inconfidentes - MG, CEP 37.576-000 e pelo site:

www.inconfidentes.mg.gov.br. Rosângela Maria Dantas -

Prefeita Municipal.

Departamento Municipal de Administração

DECRETO Nº 1.847, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

Abre crédito suplementar em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 70.385,00, para os
fins que especifica.

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo
inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela
alínea “c”, do inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.382, de 28 de dezembro de 2020 - LOA 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 70.385,00 (setenta mil e trezentos e oitenta e cinco reais), em favor
de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, conforme especificado nas seguintes dotações:

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR

02.04.04.122.0001.2.005 - MANUT. DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO
ADMINISTRAÇÃO

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 025 100  20.000,00

02.07.02.12.365.0004.2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 104 101 ENSINO 1.000,00

   3390 40 - SERV. TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 105 101 ENSINO 300,00

02.07.03.12.361.0005.2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

Edição nº 976 - segunda, 27 de setembro de 2021

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 3 de 4

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 115 101 ENSINO 17.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 116 101 ENSINO 2.000,00

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 539 100 SEMINC 130,00

02.07.05.12.306.0007.2.037-FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 468 144 PNAE 3.800,00

02.07.05.12.306.0007.2.038 - FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR ENS.
FUNDAMENTAL

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 469 144 PNAE 11.000,00

02.08.03.10.301.0009.2.050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 537 159 BLATB 9.525,00

02.08.04.10.305.0010.2.055-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 541 159 VIGEPI 1.000,00

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 318 229 IGDSUA 1.000,00

02.09.03.08.243.0011.2.061 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 538 100 AS.SOC 1.045,00

02.13.02.15.451.0018.2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E
URBANISMO

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 401 100  335,00

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 402 100  2.250,00

TOTAL 70.385,00

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem de anulação das seguintes
dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964:

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR

02.07.02.12.365.0004.2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 098 101 ENSINO 1.300,00

02.07.03.12.361.0005.1.003 - CONSTRUÇÃO/REFORMA ESCOLAS ENSINO
FUNDAMENTAL

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 113 101 ENSINO 19.000,00

02.07.05.12.306.0007.2.037-FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 182 144 PNAE 3.800,00

02.07.05.12.306.0007.2.038 - FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR ENS.
FUNDAMENTAL

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 185 144 PNAE 11.000,00

02.08.02.10.303.0008.2.048 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 258 159 BLATB 9.525,00

02.08.04.10.305.0010.2.055-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 288 159 BLVGS 1.000,00

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 323 229 IGDSUA 1.000,00

02.10.02.13.392.0014.2.067 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FESTIVIDADES CULTURAIS

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 358 100  23.760,00

TOTAL 70.385,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Inconfidentes, 27 de setembro de 2021.

Edição nº 976 - segunda, 27 de setembro de 2021

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 4 de 4

ROSÂNGELA MARIA DANTAS
Prefeita Municipal

		2021-09-27T17:08:13-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro